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[Ministeren for skatter og afgifter] 

tiden beskatning af en fiktiv rente, der ligger 
2 pet. over diskontoen. 

Dette er imidlertid ikke i overensstemmel- 
se med de faktiske forhold, idet det af stats- 
skattedirektoratets cirkulære nr. 31/1978 om 
aktionærlån fremgår, at selskabet beskattes af 
differencen mellem en anslået forrentning på 
4 pct. over Nationalbankens diskonto og den 
faktiske rente. Beløbet skal ikke medregnes i 
hovedaktionærens skattepligtige indkomst, 
da en indtægtsføring som foran nævnt anses 
at modsvares af en tilsvarende rentefradrags- 
ret. 

Spm. nr. 484 

Til ministeren for skatter og afgifter (27/2 80) 
af: 

Ib Christensen (DR): 
»Vil ministeren overveje en lovændring, 

der friholder tobaksfri cigaretter fra cigaret- 
afgift?« 

Begrundelse 

Ifølge Jyllands-Posten (26. februar) skal 
den tobaksfri cigaret »Free«, der siden no- 
vember 1979 med succes har været solgt i 
Danmark, underkastes beskatning fra 1. maj. 

Den indtil nu billige alternative cigaret har 
været populær blandt folk, der vil holde op 
med at ryge eller i hvert fald ønsker at ned- 
sætte deres tobaksforbrug.. 

Det må forekomme lidet overensstemmen- 
de med sundhedsmyndighedernes bestræbel- 
ser for at nedsætte tobaksforbruget såvel som 
med en af de erklærede hensigter med to- 
baksbeskatningen (at neddæmpe et sund- 
hedsskadeligt forbrug), at den nævnte, alter- 
native, tobaksfri cigaret underkastes tobaks- 
beskatning. 

Besvarelse (12/3 80): 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
EF-Rådets 2. tobaksdirektiv (direktiv nr. 

79/32/EØF, jfr. EFT L 10/1979) fastlægger 
definitionerne for de varer, herunder cigaret- 
ter, der omfattes af medlemsstaternes tobaks- 
beskatning. Direktivet bestemmer bl. a., at 
cigaretter, der helt eller delvis består af andre 
stoffer end tobak, i beskatningsmæssig hense- 
ende skal ligestilles med almindelige cigaret- 
ter, som består af tobak. 

En lovændring, der friholder tobaksfrie 
cigaretter fra cigaretafgift, vil således forud- 
sætte en ændring af det nævnte direktiv. 

Spm. IIf. 485 

Til ministeren for Grønland (28/2 80) af: 

Steen Folke (VS): 
»Vil ministeren oplyse sin kollega, energi- 

ministeren, om den stærke modstand mod 
uranefterforskijing i Grønland, og vil rege- 
ringen sørge for, at der ikke træffes afgørelse 
om bevilling af 2,9 mill. kr. til uranefter- 
forskning omkring Kvanefjeldet, før sagen 
har været behandlet af det grønlandske 
hjemmestyre?« 

Begrundelse 

Energiminister Poul Nielson har den 18. 
februar fremsendt et aktstykke (nr. 267) til 
finansudvalget med ansøgning om 2.871.000 
kr. til uranprospektering i omegnen af Kva- 
nefjeldet i 1980-82; 

Som bekendt er der stærk -  og voksende -  
modstand i Grønland mod uranefterforsk- 
ningen, ikke mindst inden for det regerende 
parti, siumut. MeIì så vidt spørgeren ved, har 
spørgsmålet om den planlagte uranefterforsk- 
ning ikke været forelagt det grønlandske 
hjemmestyre. 

Der er muligvis lovhjemmel for, at denne 
sag suverænt afgøres af den danske regering 
i samarbejde med EF. Men politisk forekom- 
mer det ganske uacceptabelt, at en sådan sag 
eventuelt afgøres i finansudvalget, uden at 
det grønlandske hjemmestyre er blevet hørt 
om sagen. 

Besvarelse (11/3 80): 

Ministeren for Grønland (Jørgen Peder Han- 
sen): 

Det til finansudvalget den 18. februar 1980 
fremsendte aktstykke vedrører et geologisk 
opmålingsprogram med sigte på potentielle 
uranmineraliseringer i et 200 km2 stort områ- 
de i omegnen af Kvanefjeld ved Narssaq. 
Programmet er led i et langsigtet samarbejde 
mellem Grønlands geologiske undersøgelse 
og forsøgsanlæg Risø og er udformet som et 
naturligt led i GGUs traditionelle udførelse 
af systematiske geologiske undersøgelser. 


